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Punkt 1: Beslutning om indførelse af røgfrie udendørsarealer

29.00.00-A00-17-17

Resume
Odense Byråd har i februar 2017 vedtaget en vision for et røgfrit Odense i 2030 og herunder den første røgfrie
generation i 2025. Sundhedsudvalget har i tråd med visionen besluttet 6 overordnede politiske tiltag til indfrielse af
visionen. Arbejdet med røgfrie matrikler er et af tiltagene.
 
I den forbindelse har Sundhedsudvalget på sit møde den 29/1 2019 drøftet mulighederne for røgfrie
udendørsarealer herunder håndhævelse af beslutninger om røgfrie udendørsarealer i praksis. Med afsæt heri
indstilles der i denne sag, hvorledes man på en række områder kan indføre røgfrie udendørsarealer. Tiltagene retter
sig primært mod børn og unge med det formål at forebygge rygestart. Samtidig har tiltagene fokus på, at de bliver
opnået via dialog, samarbejde og positive henstillinger. En forudsætning for at kunne indfri visionen er, at alle
kommunens aktører står sammen om det fælles mål at opnå et røgfrit Odense. Således arbejdes der allerede idag
med de gode dialoger og med at indgå partnerskaber med forskellige aktører.
 
Udvalgets beslutning i denne sag vil danne baggrund for, at Sundhedsudvalget rådgiver By- og Kulturudvalget og
Økonomiudvalget til at anbefale, at byrådet godkender etablering af røgfrie udendørsarealer i Odense Kommune.
 

Effekt
Flere borgere er sunde og trives
Denne sag vil have en positiv indvirkning på effektmålet om, at flere borgere er sunde og trives. Synlig rygning er
en medvirkende årsag til at flere unge begynder at ryge. Således vil røgfrie udendørsarealer forebygge rygestart,
idet færre unge begynder at ryge. Da rygning er den største enkeltstående livsstilsfaktor der påvirker borgernes
sundhed, vil færre rygere dermed føre til mere sundhed og trivsel blandt Odenses borgere.
 

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget rådgiver By- og Kulturudvalget og Økonomiudvalget
om, at byrådet godkender etablering af røgfrie udendørsarealer, specificeret ved tiltag om:
 
Fokus på børn og unge

1. legepladser gøres røgfrie pr. 1/11 2019.
2. arrangementer målrettet børn og unge under 16 år gøres røgfrie pr. 1/11 2019.

 
Byens øvrige offentlige arealer

3. Kongens have, Munke Mose, H.C.Andersen haven (Eventyrhaven) og Lotzes have ved det nye H. C. Andersens
museum gøres røgfrie i en forsøgsperiode på 1½ år fra den 1/11 2019.

 
Odense Stadion og Odense Kommunes boldbaner

4. Odense Stadion gøres til røgfrit stadion pr. 1/11 2019.
5. Odense Kommunes boldbaner, der ikke er tilknyttet en skole, gøres røgfrie pr. 1/11 2019.

 
Arrangementer og events

6. der indledes i 2019 dialog med nuværende aftaleparter og øvrige tilbagevendende events om, at der ikke
sælges eller uddeles tobaksprodukter i forbindelse med arrangementerne, at arrangementerne ikke sker med
finansiering fra tobaksindustrien, ligesom der ikke reklameres for tobaksprodukter i forbindelse med
arrangementerne.

 

7. der indledes fra 2020 dialog med eksterne aftaleparter til kommende arrangementer, som Odense Kommune
selv er arrangør af, om, at der ikke sælges eller uddeles tobaksprodukter i forbindelse med arrangementerne,
at arrangementerne ikke sker med finansiering fra tobaksindustrien, ligesom der ikke reklameres for
tobaksprodukter i forbindelse med arrangementerne.

 



8. der indledes fra 2022 dialog med aftaleparter til kommende arrangementer, som Odense Kommune enten er
medarrangør af eller giver tilladelse til at bruge kommunale arealer, om, at der ikke sælges eller
uddeles tobaksprodukter i forbindelse med arrangementerne, at arrangementerne ikke sker med finansiering
fra tobaksindustrien, ligesom der ikke reklameres for tobaksprodukter i forbindelse med arrangementerne.

 
 
 
 
 

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingens pkt. 1.
 
Udvalgsmedlem Christel Gall stemmer imod.
 
 
Sundhedsudvalget godkender indstillingens pkt. 2.
 
 
Udvalgsmedlemmerne Kasper Ejlertsen, Susanne Crawley Larsen og Brian Dybro stemmer for indstillingens pkt. 3.
 
Udvalgsmedlemmerne Søren Windell, Sanne Skougaard Andersen, Christel Gall og Mathilda Printzlau-Paulsen
stemmer imod indstillingens pkt. 3.
 
Indstillingens pkt. 3 er dermed forkastet.
 
 
Udvalgsmedlem Sanne Skougaard Andersen stiller følgende ændringsforslag til indstillingens pkt. 4:  
"Odense Stadion gøres røgfrit dog med den tilføjelse, at der oprettes rygezoner bag tribunerne."
 
Udvalgsmedlemmerne Sanne Skougaard Andersen og Christel Gall stemmer for ændringsforslaget.
 
Udvalgsmedlemmerne Kasper Ejlertsen, Susanne Crawley Larsen, Søren Windell, Mathilda Printzlau-Paulsen og
Brian Dybro stemmer imod ændringsforslaget.
 
Ændringsforslaget er dermed forkastet.
 
Sundhedsudvalget godkender indstillingens pkt. 4.
 
Udvalgsmedlemmerne Søren Windell, Sanne Skougaard Andersen og Christel Gall stemmer imod indstillingens pkt.
4.
 
 
Udvalgsmedlemmerne Sanne Skougaard Andersen og Christel Gall stiller følgende ændringsforslag til indstillingens
pkt. 5:
"Odense Kommunes boldbaner, som ikke er tilknyttet en skole, gøres røgfri pr. 1/11 2019 dog med den tilføjelse, at
der oprettes rygezoner."
 
Udvalgsmedlemmerne Sanne Skougaard Andersen og Christel Gall stemmer for ændringsforslaget.
 
Udvalgsmedlemmerne Kasper Ejlertsen, Søren Windell, Susanne Crawley Larsen, Brian Dybro og Mathilda Printzlau-
Paulsen stemmer imod ændringsforslaget.
 
Ændringsforslaget er dermed forkastet.
 
Sundhedsudvalget godkender indstillingens pkt. 5.
 
Udvalgsmedlemmerne Søren Windell, Sanne Skougaard Andersen og Christel Gall stemmer imod indstillingens pkt.
5.
 
 
Sundhedsudvalget godkender indstillingens pkt. 6.
 
Udvalgsmedlem Søren Windell stemmer imod.
 
 
Sundhedsudvalget godkender indstillingens pkt. 7.
 



Udvalgsmedlem Søren Windell stemmer imod.
 
 
Sundhedsudvalget godkender indstillingens pkt. 8.
 
Udvalgsmedlem Søren Windell stemmer imod.
  
 
 

Sagsfremstilling
Baggrund for røgfrie udendørsarealer
 
Når rygning er synligt, bidrager det til opfattelsen af, at der er flere der ryger, end hvad der er det reelle tilfælde. Ud
fra forskning vides det, at synlig rygning er en medvirkende årsag til, at unge begynder at ryge. Sundhedsstyrelsen
anbefaler kommunerne at indføre røgfrie udendørsarealer på steder, hvor kommunen har instruktionsbeføjelser,
f.eks. kommunale legepladser, parker, busstoppesteder, i nærheden af børneinstitutioner, gågader, udendørs
træningsfaciliteter m.v.
 
Ligeledes anbefaler Vidensråd for Forebyggelse, at der etableres røgfrie områder på kommunal grund, f.eks.
pladser, parker, foran skoler, stadioner og steder, hvor unge "hænger ud" og ryger. Vidensråd for Forebyggelse
anbefaler endvidere, at kommunerne fokuserer på røgfrihed ved musik-, kultur-, og sportsarrangementer. Ifølge
Vidensråd for Forebyggelse debuterer 9% af dem, der aldrig har røget før, imens de er på musikfestival og 24%, af
dem, der er stoppet med at ryge og ikke har røget i 12 måneder, begynder igen på musikfestivaler.
 
Røgfrie udendørsarealer har således en positiv indflydelse på forebyggelse af rygning og dermed på opnåelse af
visionen om et røgfrit Odense.
 
Hvad gøres allerede
 
Ifølge Lov om røgfri miljøer fra 2007 er det på børneinstitutioner, skoler, opholdssteder og lign., der fortrinsvis har
optaget børn og unge under 16 år, ikke tilladt for børn og unge samt elever at ryge på institutionens område. Dette
gælder også personer, der ikke er barn, ung eller elev, men som opholder sig på institutionens udendørsarealer. Med
afsæt i Lov om røgfri miljøer er det således ikke tilladt for nogen at ryge på de kommunale matrikler, som primært
benyttes af børn og unge under 16 år.
 
Odense Kommune har med personalepolitikken vedtaget, at der skal være røgfrie udendørsarealer på alle
kommunale arbejdspladser. Her gælder det, at udendørsarealer dvs. matriklen tilknyttet arbejdspladsen også er
omfattet af røgfrihed, både i og udenfor arbejdstid. Dette gælder både for Odense Kommunes medarbejdere og for
borgere, der ikke er ansat i Odense Kommune.
 
Derudover har der eksempelvis i Havnebadet været røgfrit område siden dets åbning i juli 2016. Friluftsbadet bliver
røgfrit område fra maj 2019. Odense Letbane ønsker røgfri arbejdstid for alle ansatte samt røgfri udendørsarealer,
der omfatter alle bygninger, perroner, letbanevogne samt øvrige køretøjer. Friluftsbadet og Odense Letbane har
begge indgået partnerskab med røgfrit Odense, der understøtter processerne henimod røgfrihed.
 
Derudover er det ikke tilladt at ryge på familietribunen på Odense Stadion samt på de kommunale boldbaner og
idrætsanlæg, som ligger i forbindelse med Odense Kommunes folkeskoler.
 
Etablering af røgfrie udearealer
 
Med afsæt i de politiske pejlemærker, der blev givet under Sundhedsudvalgets drøftelse den 29/1 2019 foreslås
følgende tiltag til etablering af røgfrie udendørsarealer.
 
Særligt fokus på børn og unge
Områder og arrangementer, der fortrinsvist er målrettet børn og unge, foreslås at blive røgfri.
 
Dette inkluderer byens kommunale legepladser med offentlig adgang. Her vil det fremgå af skiltning med henstilling
til, at det ikke er tilladt at ryge på området. Skiltene vil have en ordlyd, såsom "røgfri legeplads". Derudover vil det
fremover fremgå af Odense Kommunes informationsmateriale om byens legepladser, ligesom eventuelle askebægre
vil blive fjernet fra områderne.  
 
Til arrangementer fortrinsvist målrettet børn og unge under 16 år, som arrangeres af Odense Kommune, i
samarbejde med Odense Kommune eller hvor der gives tilladelse af Odense Kommune, vil det ikke være tilladt at
ryge på de arealer, hvor arrangementet afholdes. Dette meddeles arrangørerne og det vil skulle fremgå af skiltning
med henstilling til, at der ikke ryges på området under afholdelsen af arrangementet. Derudover vil det skulle indgå
i arrangørernes informationsmateriale.
 



Rygeforbuddet gælder også de eksterne serviceaktører f.eks. håndværkere, der dels færdes på ovenstående arealer
og i forbindelse med afholdelse af ovenstående arrangementer. Dette meddeles eksterne aktører ved etablering af
aftaler.
 
Byens øvrige offentlige arealer
Det foreslås, at der forsøgsvist etableres røgfrie udearealer på udvalgte offentlige udendørsarealer. I valget af
udendørsarealer, vil fokus særligt være på de udendørsarealer, hvor børn og unge færdes mest. Enten fordi
udendørsarealerne ligger i nærheden af et dagtilbud, skole eller anden uddannelsesinstitution, eller fordi det er et
naturligt samlingssted for unge. Det betyder, at der forsøgsvist foreslås etableret røgfrie udearealer på følgende
offentlige udendørsarealer:
 

Kongens Have
Munke Mose
H.C. Andersen Haven (Eventyrhaven)
Lotzes Have ved det nye H.C. Andersen Museum

 
Her vil der via skiltning fremgå, at det er røgfrit område. Derudover vil de røgfri udearealer fremover fremgå af
Odense Kommunes informationsmateriale ligesom eventuelle askebægre vil blive fjernet fra arealerne.
 
Forsøgsordningen vil træde i kraft den 1/11 2019 og løbe halvandet år frem til en fornyet politisk stillingtagen, hvor
ordningen evalueres.
 
Odense Stadion og Odense Kommunes boldbaner
Odense Stadion er i øjeblikket røgfrit på familietribunen, og de kommunale boldbaner er ligeledes røgfri
udendørsarealer, der hvor de ligger i forbindelse med en kommunal folkeskole. Der er gode erfaringer fra andre
større byer i Danmark med at indføre helt røgfrie stadions. Det foreslås derfor, at Odense Stadion gøres røgfrit fra
den 1/11 2019. Implementeringen vil ske i samarbejde med relevante samarbejdspartnere og vil fremgå af skiltning
med henstilling til, at det ikke ryges på området, f.eks. med ordlyden "Røgfrit Stadion". Derudover vil det fremover
fremgå af det informationsmateriale, der omtaler Odense Stadion.
 
Det foreslås endvidere, at alle Odense Kommunes boldbaner gøres røgfri fra den 1/11 2019 og at der samarbejdes
med de lokale aktører, der benytter alle Odense kommunes boldbaner, om at fremme røgfrie boldbaner.
 
Arrangementer og events
Det er på sigt Sundhedsudvalgets ambition at reducere rygning til de arrangementer og events, som enten afholdes
af Odense Kommune, i samarbejde med Odense Kommune eller hvor Odense Kommune giver tilladelse til afholdelse
af arrangementer. Denne ambition foreslås som en trinvis proces, således at røgfrie udendørsarealer gradvist
udvides. Iværsættelsen af røgfrihed vil ske i samarbejde med de berørte aktører og med afsæt i følgende
implementeringstrin:
 
Trin 1 -  I 2019 indledes en dialog med nuværende aftaleparter og øvrige tilbagevendende events om, at der ikke
sælges eller uddeles tobaksprodukter i forbindelse med arrangementerne, at arrangementerne ikke sker med
finansiering fra tobaksindustrien, ligesom der ikke reklameres for tobaksprodukter i forbindelse med
arrangementerne.
 
Trin 2 - Trin 1 udvides fra 2020 til dialog med eksterne aftaleparter til kommende arrangementer som Odense
Kommune selv er arrangør af.
 
Trin 3 - Trin 2 udvides fra 2022 til kommende arrangementer som Odense Kommune er medarrangør af eller giver
tilladelse til brug af kommunale arealer.
 
Implementeringen af de enkelte trin vil således ske i samarbejde med de berørte aktører med fokus på dialog og
bevægelsen henimod det fælles mål om at indfri visionen omkring et røgfrit Odense.
 
Opsummering og de næste skridt
 
Sundhedsudvalget rådgiver med denne sag By- og Kulturudvalget og Økonomiudvalget om, at anbefale byrådet at
indføre godkende etablering af røgfrie udendørsarealer specificeret ved tiltagene i indstillingen.  
 
Det betyder, at såfremt Sundhedsudvalget følger indstillingen i denne sag og såfremt de respektive udvalg og
byrådet følger rådgivningen fra Sundhedsudvalget, igangsættes følgende:
 

Der vil med afsæt i den politiske beslutning blive udarbejdet administrative retningslinjer, der beskriver
hvorledes de forskellige tiltag vil blive håndteret af Odense Kommune.

 



Der indledes dialog og samarbejde med nuværende og kommende aftaleparter for arrangementer, som
Odense kommune er medarrangør af eller giver tilladelse til med ambitionen om, at disse arrangementer
gøres røgfrie.  

 

Økonomi
Udgiften til skiltning ved de kommunale legepladser, på Odense Stadion og i de nævnte haver og parker beløber sig
til 220.000 kr. som vil blive finansieret af de i sundhedspuljerne allerede bevilgede midler til indfrielse af den røgfri
vision. Der kan komme en årlig udgift på op til 20.000 kr. til udskiftning af skilte, dette vil ligeledes blive finansieret
af allerede bevilgede midler til indfrielse af den røgfri vision.
 
Implementeringen vil herudover skulle løftes i By- og Kulturforvaltningen og Borgmesterforvaltningen indenfor
udvalgenes egne økonomiske rammer.
 
Således påvirker denne sag ikke Odense Kommunes samlede økonomi og herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 2: Godkendelse af rejserapport for Sundhedsudvalgets studietur til
Island d. 12-15. marts 2019

29.00.00-G01-72-18

Resume
Sundhedsudvalget var på studietur til Reykjavík i Island medio marts 2019. Besøget på Island havde fokus på den
islandske forebyggelsesmodel og havde til formål at give Sundhedsudvalget nye perspektiver på, hvordan der kan
arbejdes med de sundhedsudfordringer, der også gør sig gældende i Odense og input til, hvordan der kan tænkes
forebyggelse på nye måder.
 
Der er nu udarbejdet en rapport over studieturen, der samler op på de enkelte besøg på studieturen.
 
Programmet bestod af besøg og oplæg hos følgende:
 

ICSRA - The Icelandic Centre for Social Research and Analysis
Kringlumýri fritidscenter
Heimili og skoli - den islandske forældreforening
Barnaheill - Red barnet
Projektet "Better Reykjavik"
Byrådsmedlem Heida Björg Hilmisdóttir
Lauganessskolen 

 
Studietursrapporter skal forelægges og godkendes i Sundhedsudvalget og derefter sendes til orientering i
Økonomiudvalget. Sundhedsudvalget har i forlængelse af indeværende møde en temadrøftelse omkring den
islandske forebyggelsesmodel, hvilke erfaringer der kan udledes af denne og anvendes i et Odenseperspektiv.
 

Effekt
Flere borgere er sunde og trives
 
Afrapporteringen har ikke i sig selv indflydelse på Odensemålene, men hvis forskellige elementer af bl.a. den
islandske forebyggelsesmodel med succes bringes i anvendelse i Odense, er det forventningen, at børn og unge får
udskudt deres alkoholdebut ligesom, at antallet af rygere og hashrygere falder. Da rygning er den største
enkeltstående faktor, der påvirker borgernes sundhed, vil færre rygere føre til mere sundhed og trivsel blandt
Odenses borgere. Vi ved også at hashmisbrug og for stort alkoholforbrug har store helbredsmæssige konsekvenser,
så et fald i antallet af hashbrugere og mindre alkoholforbrug vil alt andet lige føre til mere sundhed og trivsel blandt
Odenses borgere.
 
 

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget godkender studietursrapporten og sender sagen videre
til orientering i Økonomiudvalget.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 

Bilag

Rapport Sundhedsudvalgets studietur til Island



Punkt 3: Ændring af Sundhedsudvalgets forretningsorden som følge af
ændret proces vedrørende initiativretssager

29.00.00-G01-4-18

Resume
På mødet den 6/2 2019 godkendte byrådet en ny proces og en skabelon for initiativretssager.
 
Byrådet fastsatte i den forbindelse en frist for initiativretssager på senest 8 dage før afholdelse af det pågældende
udvalgsmøde. Fristen er i dag 7 hverdage forud for mødet.
 
Det betyder, at initiativretssager til Sundhedsudvalget fremover skal være fremsendt til formanden senest mandag i
ugen inden mødet.
 
Initiativretssager har fået sagskategori E.
 
Det indstilles, at Sundhedsudvalgets forretningsorden ændres som følge heraf.
 
Fristen for at få sat en initiativretssag på Sundhedsudvalgets dagsorden ændres fra 7 hverdage til 8 dage forud for
et ordinært møde. "Sagskategori E. Initiativretssager" tilføjes rækken af sagskategorier.
 
Sundhedsudvalget har ved fastlæggelse af mødedatoer for Sundhedsudvalget den 31/5 2018 besluttet, at
dagsorden for Sundhedsudvalgets møder udsendes 12 dage før udvalgsmødet af hensyn til udvalgsmedlemmernes
mulighed for at drøfte Sundhedsudvalgets dagsorden i byrådsgrupperne. Det indstilles, at Sundhedsudvalgets
forretningsorden konsekvensrettes som følge heraf.
 
Det er et opmærksomhedspunkt, at fristen for initiativretssager ligger efter udsendelse af dagsorden. Således vil
dagsorden blive genudsendt, hvis der fremsendes en initiativretssag.
 
 

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne
sag.

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget godkender, at Sundhedsudvalgets forretningsorden
ændres som beskrevet i sagsresuméet.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 4: Drøftelse af budgetbidrag 2020 - herunder budget 2019

29.00.00-G01-30-19

Resume
Sundhedsudvalget skal i henhold til Økonomiudvalgets rammeudmelding levere et budgetbidrag omkring
prioritering af sundhedsmidlerne indenfor de eksisterende rammer for sundhedsområdet under Økonomiudvalget, jf.
rammeudmeldingen fra den 20/2 2019.
 
Sundhedsudvalget skal endvidere beskrive kommende års arbejde og udfordringer, som indarbejdes i
Økonomiudvalgets budgettal og bemærkninger. Begge dele skal indgå i Økonomiudvalgets budgetbidrag.
 
I denne sag beskrives således forslag til Sundhedsudvalgets budgetbidrag for 2020 og herunder budget 2019.
 

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter forslaget til budgetbidrag 2020.

Beslutning
Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Budget 2019
 
I 2019 har Sundhedsudvalget et samlet budget i Sundhedspuljerne på 19,6 mio. kr., idet der med byrådets
behandling af årsberetningen den 10/4 2019 overføres 2,8 mio. kr. fra budget 2018 i Sundhedspuljerne.
Hovedparten af budgettet er disponeret til videreførsel af nuværende indsatser og projekter i henhold til udvalgets
budgetbidrag for 2019.
 
I Sundhedsudvalgets budgetbidrag 2019 disponerede man med en budgetoverførsel fra 2018 for at få budget 2019
til at gå op. Med en overførsel på 2,8 mio. kr. er der således 1,2 mio. kr. i disponible midler for 2019. Det skal
bemærkes, at disse midler ikke er varige midler.
 
Der er i budget 2019 tilføjet 0,3 mio. kr. fra Kræftplan IV midler til rygestop til udvalgte grupper. Disse midler
fremgik ikke af budgetbidraget for 2019. Bemærk at midlerne fra Kræftplan IV til rygestop til udvalgte grupper
udløber pr. 2019.
 
Bemærk at Sundhedsudvalget i forbindelse med budgetforlig 2019 fik tilført 3 mio. kr. årligt til
ungepsykologtilbuddet fra 2020. Således finansieres tilbuddet fortsat i 2019 af Sundhedspuljerne, mens der fra
2020 ligger en finansiering af tilbuddet under Økonomiudvalget udenfor Sundhedspuljerne.
 
 
Tabel 1: Budget 2019
 



 
 
Forslag til budgetbidrag 2020
 
Nedenfor er angivet forslag til budgetbidrag for 2020 og bemærkninger hertil.
 
Det samlede budget i Sundhedspuljerne er i 2020 på 16,8 mio. kr., jf. tabel 2. Såfremt nuværende indsatser og
projekter videreføres, giver det disponible midler i Sundhedspuljerne på 1,0 mio. kr. årligt i 2020 og overslagsårene.
Indsats til unge i psykisk mistrivsel, ungepsykologtilbuddet fremgår ikke af tabellen, da det fra 2020 ikke længere
finansieres af Sundhedspuljerne. 
 
Tabel 2: Budgetbidrag 2020
 



 
 Bemærkninger til Budget 2020
 
Chefgruppen for Sundhed foreslår følgende budgetbemærkninger omkring Sundhedsudvalgets arbejde og
udfordringer i de kommende år.
 
Odense kommune står lige som de øvrige danske kommuner overfor den største opgave på sundhedsområdet siden
kommunalreformen i 2007. Der er store demografiske udfordringer med flere børn og flere ældre, en stadig stigning
i antallet af borgere med mindst én kronisk lidelse samt flere borgere der bliver psykisk sårbare. Samtidig bliver der
færre sengepladser på de nye specialiserede sygehuse og indlæggelserne bliver af kortere varighed. Konsekvensen
heraf bliver samlet set, at der som del af det nære sundhedsvæsen bliver en betragtelig større opgave for
kommunerne. I Odense kommune bliver der en opgave for Sundhedsudvalget i tæt samarbejde med de stående
udvalg og Økonomiudvalget med at lægge en strategi for den kommende opgavevaretagelse både i forhold til at
sikre selve opgaveudførelsen og i forhold til at håndtere den økonomiske udfordring.
 
Samtidig træder en ny Sundhedsaftale for Region Syddanmark i kraft i september 2019. Sundhedsudvalget vil i
samarbejde med de stående udvalg have til opgave at implementere aftalen på tværs af Odense kommune.
 
Endvidere har Sundhedsudvalget en opgave ind i Den sidste Vollsmoseplan, hvor Sundhedsudvalget som en del af
sporet omkring parallelsamfund via relevante sundhedstilbud skal sikre en forbedret sundhedstilstand i Vollsmose.
Som del af denne opgave pågår der samarbejde mellem Sundhedsudvalget og Region Syddanmark om etablering af
en lægeklinik.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning, da
budgetbidraget holder sig inden for den økonomiske ramme.



Punkt 5: Drøftelse af Et Sundere Odense 2019

29.00.00-G01-32-19

Resume
Sundhedsudvalget drøfter i denne sag input til "Et Sundere Odense 2019", der skal vedtages i byrådet hvert år i
juni.
 
Et Sundere Odense er Sundhedsudvalgets handleplan for det kommende års arbejde med at indfri
Sundhedsudvalgets effektmål. Handleplanen opridser samtidig rammerne for arbejdet med sundhed i Odense. Disse
rammer udgøres af Sundhedspolitikken, som netop er under opdatering, samt Sundhedsaftalen for Region
Syddanmark der behandles i byrådet i juni 2019.
 
Det foreslås således, at Sundhedsudvalget i det kommende år har fokus på det videre arbejde med effektmålene
samt på, hvorledes Sundhedspolitikken og Sundhedsaftalen kan implementeres tværgående i Odense kommune.
Herunder særligt hvordan Sundhedsaftalens fælles kommunale og regionale målsætninger indarbejdes i
kommunens tværgående sundhedsdagsorden.
 
På baggrund af Sundhedsudvalgets input på dette møde får udvalget "Et Sundere Odense 2019" til godkendelse på
udvalgsmødet den 28/5 2019.

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter input til Et Sundere Odense 2019.

Beslutning
Sundhedsudvalget drøftede sagen.
 

Sagsfremstilling
Et Sundere Odense sætter retning for det overordnede sundhedsområde i Odense Kommune. Det er en handleplan
for det kommende års arbejde henimod indfrielse af effektmålene for Sundhedsudvalget. Sundhedsudvalget
udarbejder planen, som vedtages i byrådet hvert år i juni.
  
I ”Et sundere Odense 2018” satte Sundhedsudvalget fokus på den politiske og strategiske ramme for arbejdet med
sundhed i Odense, som udgøres af Odense Kommunes Sundhedspolitik og Sundhedsaftalen mellem Odense
Kommune og Region Syddanmark. Sundhedsudvalget igangsatte en opdatering af Sundhedspolitikken fra 2011.
Sundhedsudvalget rådgiver endvidere byrådet om indgåelse af den kommende Sundhedsaftale, hvor
Sundhedsudvalget afgav høringsvar til denne den 29/1 i år. Sundhedsudvalget har desuden arbejdet videre med at
udvikle og følge indsatserne finansieret af Sundhedspuljerne (se vedlagte bilag med beskrivelse af indsatserne).
 
Sundhedsudvalget besluttede i 2018 tre effektmål for sundhedsområdet i forbindelse med budgetbidrag 2019. Disse
hænger sammen med de politiske fokusområder: Ulighed i sundhed, mental sundhed, visionen om Røgfrit Odense
samt tidlig indsats som metodisk tilgang. Således danner de politiske fokusområder desuden grundlag for
Sundhedsudvalgets arbejde med effektmålene for byrådsperioden om øget mental sundhed, mindre ulighed i
sundhed og reduktion af antallet af rygere.
 
I denne sag drøfter Sundhedsudvalget input til "Et Sundere Odense 2019". Chefgruppen for Sundhed foreslår i den
forbindelse, at Sundhedsudvalget i 2019 sætter fokus på det videre arbejde med effektmålene samt på, hvorledes
Sundhedspolitikken og Sundhedsaftalen kan implementeres tværgående i Odense kommune. Herunder særligt
hvordan Sundhedsaftalens fælles kommunale og regionale målsætninger indarbejdes i kommunens tværgående
sundhedsdagsorden.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Indsatser_Sundhedspuljerne



Punkt 6: Temadrøftelse om den islandske forebyggelsesmodel

29.00.00-G01-34-19

Resume
Sundhedsudvalget har en temadrøftelse på baggrund af udvalgets studietur til Island.
 
Temadrøftelsen tage udgangspunkt i den islandske forebyggelsesmodel holdt op imod danske data om bl.a. børn og
unges ryge- og alkoholvaner.
 
Sundhedsudvalget får et oplæg på mødet.

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter sagen.

Beslutning
Sundhedsudvalget drøftede sagen.
 

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ingen konsekvenser for Odense kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 7: Aktuelle sager

29.00.00-G01-33-19

Resume
Sundhedsudvalget orienteres om følgende aktuelle sager:
 

status på sag om Økonomisk belønning ved rygestoptilbud til gravide
Hvidbog om Social ulighed i kræft i Danmark
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